* Duo Mss. εὐρηκῶς, Editio εἰρηκῶς.

pericula vix salvo corpore nudus evadit. Sic et miles postquam innumeris sæpe pugnavit in præliis, adversarios repulit, hostesque devicit, dum in ipsa victoriæ expectatione versatur, nullis penitus commodis ex laboribus periculisque reportatis e vita discedit. At ejusmodi non sunt res nostræ : spes enim æternæ, immotas, et firmas habent, quæque cum hac vita minime terminantur, sed ad immortalem beatamque vitam illam ac perpetuo duraturam spectant, et non modo nullis ex aeris intemperie vel inopinato rerum eventibus patent incursum, sed nec ab ipsa morte possunt deleri. Quin etiam dum sola spe fovemur, ejus in quovis etiam e vulgo fructus elucet, et quanta illi merces debeatur. Propterea beatus etiam Paulus clamabat dicens : *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus* (Rom. 5. 3). Ne, quæso, leviter prætereamus, quæ dicta sunt : sed quando, nescio quo casu, sermo nos rursus ad præclari gubernatoris Pauli portum appulit, in hujus dicti consideratione libenter immoremur, brevis quidem illius, sed a quo multa philosophia erudimur. Quid tandem est ergo quod dicit, et quid his nobis indicat verbis, *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus*? Paulo alius, si placet, doctrinæ sermonem ordiamur, et multam inde nobis perspicuitatem videbimus ac viam sententiarum emergere. Sed neminem corpus in mollitiem ac pigritiam resolvat : quin potius tamquam rore quodam spiritualis doctrinæ cupiditate recreetur. Etenim de tribulatione verba facimus, de cupiditate honorum æternorum, de patientia, deque mercede, quam illi obtinent, qui minime supini sunt ac desidiosi. Quid igitur sibi vult illud, *Non solum*? Qui enim his verbis utitur, de multis aliis bonis se loquentum esse indicat, quæ præcesserint, et cum illis istud adjicere, quod ex tribulatione nascitur : quam ob causam et ipse dicebat, *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus*. Ut autem dilucidiora fiant hæc verba, nos ad brevem horam sustinete, dum prælixiori sermone doctrinam exponimus.

Adversarii fidei Christianæ quum multi; persecutiones variæ initio prædicationis. Inducitur Paulus de futuris disserens. Cur ingeniosus creatura. — Cum enim promulgata fuisset ab apostolis prædicationis doctrina, et omnes orbis terrarum plagas religionis sermonem illi serentes obirent, errorem radicibus extirparent, patrias impiorum leges rescinderent, iniquitatem omnem exterminarent, terram expurgarent, atque ab idolis quidem, a fanis, altaribus, feriis ac ceremoniis inde nascentibus resilire juberent; unum autem, et solum universorum Deum agnoscere, spes futuras expectare; deque Patre, Filio, ac Spiritu sancto disserent; de resurrectione philosopharentur, ac de regno cælorum verba facerent : idcirco bellum exarsit grave, omniumque sævisimum, omnia tumultu, perturbatione, ac seditione redundabant, urbes omnes, populi ac domus omnes, omnis regio sive inculta esset, sive deserta : quod nimirum antiquæ consuetudines labefactarentur, et quæ tandem obtinuerat, anticipata opinio convelleretur, cum nova

dogmata inveberentur, quæ nemo umquam audiverat : adversus ista sæviebant reges, indignabantur magistratus, privati tumultuabantur, fora perturbabantur, tribunalia concitabantur, stringebantur enses, arma parabantur, et leges succensebant. Inde supplicia, pœnæ, minæque, ac cuncta commovebantur, quæ inter homines gravia censentur. Quemadmodum cum iratum est mare, atque infesta naufragia parturit, nihilo meliori erat in statu orbis terrarum, cum religionis causa tum filium pater abdicaret; a socru nurus dissideret, fratres dividerentur, domini in famulos indignarentur, natura quemadmodum in seipsam seditione commota insurgeret, nec civile tantum, sed gentile quoddam bellum domos omnes pervaderet. Verbum enim gladii in morem penetrans, et quod morbidum erat a sano resicans, magnam ubique seditionem et contentionem excitabat, et efflicibat, ut innumere undique adversus fideles inimicitia pugnæque insurgerent. Hinc fiebat, ut in carcerem alii detruderentur, alii ad judicia raperentur, et ad viam quæ tendit ad mortem : atque horum quidem bona publicabantur, illi vero et patria, et vita ipsa persæpe privabantur, et omni ex parte crebrius quam nix decidat, malis obsidebantur : intus pugnæ, foris timores, ab amicis, ab alienis, ab ipsis qui naturæ necessitudine conjuncti erant.

2. Hæc igitur cum cerneret beatus Paulus, ille terrarum orbis præceptor, et cælestium dogmatum doctor, cum res quidem adversæ in manibus essent, et ante oculos versarentur, res autem prosperæ in spectantem et promissione, regnum, inquam, cælorum, et resurrectio, ac bonorum illorum adeptio, quæ cogitationem omnem ac sermonem excedunt : fornaces autem, sartagine, gladii; supplicia, tormentorum et mortium genera omnia non spe, sed experientia perciperentur : qui vero adversus hæc omnia certaturi erant, non ita pridem ab altaribus, ab idolis, a deliciis, a luxuria et ebrietate ad fidem traducti fuissent, neque dum ad sublime quidquam de vita æterna versandum animo assuefacti, sed rebus præsentibus potius inhærentes : et verisimile esset fore, ut multi eorum fatiscerent, conciderent animis, ac deficerent, cum singulis diebus obsiderentur : vide quid ille faciat, qui arcanorum particeps cælestium fuerat, et sapientiam Pauli considera. De futuris assidue disserit apud illos, ponit ob oculos præmia, coronas ostendit, incitat eos, et spe bonorum æternorum consolatur. Quid autem dicit? *Existimamus enim quod non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. 8. 18). Quid enim mihi vulnera, inquit, objicis, altaria, carnifices, supplicia, famem, proscriptiones, paupertatem, vincula et compedes? quæcumque volueris proponere, quæ ab hominibus gravia censentur; nihil tamen præmiis illis, coronis, ac retributionibus dignum commemoras. Nam ista quidem una cum hac vita finiuntur, illa vero in infinito illo ævo finem non habent : hæc temporaria cum sint, prætereunt : illa cum sint immortalia, perpetuo permanent. Quod ipsum et alio loco subindicans dicebat :

Id quod in præsenti est momentaneum et leve tribulatio- nis (2. Cor. 4. 17) : sic quantitate qualitatem immi- nuit, et acerbiteratem mitigat temporis brevitate. Quo- niam enim gravia natura sua erant et molesta, que tum illis accid. bant, brevitate molestiam minuit di- cens : Id nim quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis, non con- templantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt : quæ autem non videntur, æterna sunt (2. Cor. 4. 17. 18). Et rursus ut ad cognoscendam bonorum illius vitæ magnitudi- nem illos provehat, creaturam ipsam ob præsentia mala dolentem et congentem introducit, ac futura tamquam valde jucunda vehementer optantem, dum sic ait : *Etenim creatura congemiscit, et simul parturit usque adhuc (Rom. 8. 22).* Qua de causa gemit? qua de causa parturit? Dum illa nimirum futura bona præstolatur, et in melius mutationem desiderat. *Nam et ipsa, inquit, creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei (Ib. v. 21)* Cum vero audis eam gemere ac parturire, noli ratione præditam illam ar- bitrari, sed idioma Scripturæ intellige. Cum enim vult Deus hominibus magnum aliquid ac jucundum per prophetas annuntiare, ipsas etiam res inanimatas lin- git miraculorum, quæ fiunt, et agnitudinem percipere, non quod sensu præditam esse creaturam dicamus, sed ut per ea quæ hominibus quadrant, magnitudo miraculorum exprimi possit. Hoc nimirum et nos di- cere solemus, cum inopinatum quid acciderit [ipsam urbem esse contristatam, solum ipsum moestius esse redditum] (a), et cum de sævis ac terribilibus sermo sit hominibus ac serena mente præditis, ita quis pe- runque loquitur : Ipsa fundamenta concussit, ipsi lapides eum timuerunt : non quod hunc lapides vera timerent, sed ut summam cordis ejus feritatem et furorem possint exprimere. Hac etiam de causa mirabilis propheta David ea, quæ Judæis venerant, bona commemorans, eamque voluptatem, qua perfusi erant, cum Ægypto liberati sunt, dicebat : *In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro, facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel potestas ejus. Mare vidit et fugit, Jordanis conversus est retrorsum. Montes exsultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium, a facie Domini (Psal. 115. 1-4).* Hoc vero nul- lus evenisse unquam audivit Nam mare quidem et Jordanis retrorsum Dei jussu conversa sunt : montes autem et colles non exsultaverunt, sed, ut ante dixi, cum summam voluptatem vellet exprimere, ac relaxa- tionem ex Ægyptiaca vexatione quæ illis contigerat, res etiam inanimatas exsultare dicebat, ac tripudiare propter ea bona, quæ illis obvenerant : quemadmo- dum cum triste quidpiam nuntiare voluerit, quod nos- tra nobis peccata pepererint, ait, *Lugebit vinum, lugebit et vitis (Hesai. 24. 7)* : et alibi, *Vix Sion lagent (Thren. 1. 4)* : sed et lacrymari res sensu destitutas ait, *Muri filiarum Sion deducte lacrymas (Thren. 2. 18)* :

(a) quæ uncinis clauduntur decem in Editis, sed ha- bentur in MSS. et a Frontone Duceo lecta sunt.

imo et terram ipsam et Judæam lugere dicit atque ebriam esse tristitia, non quod hæc elementa id sen- tiant, sed, ut ante dixi, prophetarum unusquisque, dum indicare vult ingentem bonorum magnitudinem, quæ Deus largitur, et suppliciorum, quæ propter scelera nostra nobis infliguntur, ita loquitur : quæ ob causam beatus etiam Paulus creaturam ingem- scentem ac dolentem introducit, ut Dei donorum ex- primere possit magnitudinem, quæ nos post hæc vi- tam excipient.

3. *Magnitudo rerum quas adepti sumus.* — Verum hæc omnia sunt in spe, dicit quispiam : pusillitania autem ac miser homo, non ita pridem ab idololatria li- beratus, neque dum sciens de rebus futuris philoso- phari, non admodum his sermonibus corrigitur, sed in præsentem tempore consolationem aliquam optat in- venire. Idcirco nimirum et sapiens hic magister, cui- que nota sunt omnia, non modo ex bonis futuris con- solatur, sed ex præsentibus etiam commodis cohorta- tur. Ac primum quidem ea, quæ jam orbi terrarum obvenerant, bona commemorat, quæ non in spe et exspe- ctatione sita erant, sed quibus re ipsa fruebat- ur : quæ futurorum, et eorum quæ sperantur ma- xima est et evidentissima demonstratio : cumque bene longum de fide sermonem texuisset, atque patriarchæ Abrahami mentionem fecisset, qui licet reluctante na- tura speravit tamen se patrem futurum, expectavit et credidit, quapropter et tandem fuit : inde data occasione cohortatur, ut nunquam ad ratiocinationem infirmitatem delabamur, sed animos nostros magni- tudine fidei erigamus, attollamus, et alta capiamus deinde rerum, quas adepti jam sumus, *explicit dignitatem.* Quenam illa porro est? Quod nimirum Filium suum, inquit, unigenitum, genuinum, dilectissimum, hunc Deus pro nobis sceleratis servis dedit, et innumeris peccatis gravatos, non a peccatis solum liberavit, sed et justos effecit, nihil grave imperans aut laboriosum aut mo- lestum, sed fidem a nobis tantum requirens justos reddidit, sanctos effecit, in Dei filios adoptavit, heredes regni instituit, Unigeniti coheredes renuntiavit, resurrectionem promisit, corporum incorruptioem, conditionem et sortem eandem cum angelis, quæ ra- tionem omnem ac mentem exsuperat, habitationem in caelis, conversationem cum ipso, ac Spiritus sancti gratiam jam inde nobis effudit, a diaboli nos posse- sione liberavit, nos a demonum servitute vindica- vit, peccatum destruxit, maledictionem sustulit, inferorum portas confregit, paradysum aperuit, non an- gelum, non archangelum, sed ipsum Unigenitum pro salute nostra misit, sicut per prophetam inquit, *Non legatus, neque angelus, sed ipse Dominus salvos nos fecit (Hesai. 63. 9).* Hæc nonne sexcentis splendidiora sunt coronis? quod sanctificati sumus? quod iustificati? quod per fidem? quod unigenito Dei Filio pro nobis descendente? quod Patre Filium suum dilectissimum propter nos tradente? quod Spiritum sanctum accepimus? quod cum omni facilitate? quod copiosa gra- tia donoque potiti sumus? His itaque dictis et cum